Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

EDITAL N° 03/2024 PPGCS-UEPG

DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO REFERENTE À PROVA ESCRITA TEÓRICA DO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE – Área de concentração Atenção Interdisciplinar em Saúde, PARA INGRESSO
NO ANO 2024, conforme EDITAL Nº 19/2023-PPGCS–UEPG

 O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna público

o resultado da classificação referente à Prova Escrita Teórica, do processo de seleção para

o Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, com a relação abaixo dos candidatos

classificados, em ordem alfabética e por linha de pesquisa, e convoca os candidatos

classificados para a etapa da defesa do pré-projeto e arguições.

 As informações sobre locais, datas e horários das defesas do pré-projeto e

arguições, de caráter ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO, serão divulgados em edital

a ser publicado em data futura.

LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA DE
DOENÇAS

Andrey Luiz Marcowicz

Bruna Mezzomo Bejes

Denieli Aparecida Melo

Igor Vinicius Simão

Ketllin Bragnholo

Mariana Emanuela Borges

Mariana S. Schumacher Welling

Rafaely F. F. Almeida Vieira

LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

Adriele Wience do Vale

Bianca Carraro Massaneiro

Filipe Fernandes Justus

Guilherme Silva Safraider

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

Jéssica Moura da Silva

Juliane Martenovetko

Leonardo de Brito Santos

Marco Antonio da Silva Freitas

Viviane Aleixo de Paula Xavier

LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA EM

SAÚDE

Conrado Auer Trentini

Emanuelle de Almeida

Isabella da Silveira

 Recursos contra o resultado da classificação referente à prova escrita teórica deverá

ser realizados por meio de requisição dirigida à Comissão de Seleção, a ser protocolizada

no protocolo digital sistema SEI (https://sei.uepg.br/), em um prazo de até 48 horas úteis, a

partir da data e horário da publicação do presente edital na página eletrônica do PPGCS.

Decorrido este prazo, todos os candidatos se declaram automaticamente de acordo com o

resultado da classificação referente à prova escrita teórica. Os recursos serão julgados pelo

Colegiado do PPGCS, cuja decisão é irrevogável e incontestável no âmbito do colegiado.

 Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs/ e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 23 de fevereiro de 2024.

DÊ CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Assinado no original
Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde
UEPG

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

Assinado no original
Profa. Dra. Shelon Cristina Shelon Cristina Souza Bandeca

Vice-Coordenadora do PPGCS da UEPG

Assinado no original
Profa. Dra. Dionízia Xavier Scomparin

Membro da Comissão de Seleção do PPGCS da UEPG

Data da publicação: 23/02/2024

Horário da publicação: 21h 00